1 Segue, depennato: pro quibus dictus

15

13 gennaio 1344, Caffa.

Testam ento di Bernardo  de Manzodeo di M on tpe llie r.
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[c. 205r.] In nomine Domini, amen. Quamvis certa et dubia 
mortis hora debeat prudentis animo suspecta semper existere, at- 
tamen corporis inminente langore, ipsius magis formidatur even- 
tus et ideo disposicioni substancie1 temporalis, ne contingat 
patrem familias intestatum decedere, tunc est precipue insisten- 
dum: quo circha ego, Bernardus de Manzodeo, sanus mente et 
mentis compos, licet eger corpore, per presens nuncupativum 
{ testamentum ) sine scriptis, rerum et bonorum meorum talem 
facio dispositionem. Primo quidem, si me mori contingerit in 
Caffa, corpus meum iubeo sepelliri apud ecclesiam Fratrum Pre- 
dicatorum nunc existentem intra civitatem sive locum de Caffa, 
cui ecclesie lego prò sepulturis et exequiis funeris mei summos 
duos argenti ad rectum pondus de Gaffa. Item lego prefacte 
ecclesie Fratrum Predicatorum prò anima mea, prò missis ca- 
nendis, summum unum argenti ad dictum pondus de Caffa. Item 
légo ecclesie Fratrum Minorum existentis2 intra civitatem pre- 
dictam de Caffa, prò salute anime mee, sagios argenti viginti 
duos cum dimidio ad dictum pondus de Caffa. Item lego hospi- 
tali infìrniorum Sanctorum Cosme et Damiani existenti in dieta 
civitate de Caffa, prò anima mea, asperos duodecim argenti, 
novos, bonos de Caffa. Item lego congregacioni Sancti Anthonii 
de Gaffa asperos duodecim novos ut supra. Item lego prò anima 
mea ecclesie Beati Nicolai de Gaffa 'asperos duodecim bonos ut 
supra. Item lego prò anima mea et prò salute eiusdem florenos 
viginti auri boni et iusti ponderis de cuneo Florentie, dandos et 
distribuendos per dominum presbiterum Petrum de Manzodeo 
et Poncium de Manzodeo clerichum inter pauperes et miserabi- 
les personas habitantes in castro de Poieco, diocesi Beterrenssi. 
Item lego, prò anima mea, predictis presbitero Petro et Poncio 
clericho florenos decem auri dicti ponderis et cunei Florentie, 
dandos et solvendos eisdem, videlicet cuilibet ipsorum florenos 
quinque per infrascriptos fideycommissarios meos. Item dico, con
fiteor et protestor me habere in capsia mea virgas argenteas 
mille octo. Item dico et protestor me recipere debere a co
muni de Caffa soramos duodecim argenti ad pondus de Caffa, 
quos eidem comuni mutuavi in mutuo imposito anno currente 
.m c c c x x x x i i i .. Item dico, confiteor et protestor me habere in
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banoho Oliverii de Castelliono, bancherii in Caffa, summos quin- 
que vel circha. Item dico, confiteor et protestor quod Ianotus 
C ibos, civis Ianue, michi dare debet, ex causa mutui, asperos4 
quadraginta novos de Caffa. Item dico et protestor quod An- 
drionicus Lercarius michi dare debet, exi causa mutui, asperos 
triginta novos ut supra. Item dico et protestor quod Guisulfus 
de Guisulfis michi dare debet, ex causa mutui, asperos viginti 
novos ut supra. Item dico et protestor quod Francischus de Cera, 
olim habitator Tane, michi dare et solvere debet summos de
cern 5 et septem cum dimidio argenti. Item dico, confiteor et pro
testor me habere et recipere debere, ex causa mutui, a Pillicono 
Catallano |j [c. 205v.] summos septem et dimidium argenti vel 
circha. Item dico, confiteor et protestor6 infrascriptis personis, 
occasione accomendacionum michi factarum per ipsas personas, 
infrascriptas quantitates peccunie, de quibus quantitatibus de
traili et diminuì debet quarta pars lucri processi postquam  
recessi et separavi de partibus Provincie, que quarta pars lucri 
miohi restat ad habendum de ipsis accomendacionibus. Primo 
Raymondo de Colleco perperos duo milia septingentos quadra
ginta quinque et karatos tredecim ad sagium Peyre, que proces- 
serunt ex accomendacione facta per dictum Raymondum in 
Montepessullano, et de qua est instrumentum scriptum in Mon- 
tepessullano, librarum trium millium centum quinquaginta quin
que ad rationem librarum duarum, soldorum trium et denario- 
rum trium pro quolibet floreno ; de quibus perperis .i id c c x x x x v ., 

karatis .x i i i . ego, dictus Bernardus, transmisi dicto Raymondo ad 
partes Aquarum Mortuarum in alumine, in cocha Petri Rogerii, 
sachos quadraginta novem aluminis ponde(r)is cantariorum cen
tum triginta trium et rotolorum nonaginta, perperos centum 7 
septuaginta quinque, karatos .n. Item Guillielmo Salvatori 
de Montepessullano perperos septingentos septuaginta octo, qui 
processerunt ex quadam accomendacione librarum octingenta- 
rum octuaginta duarum, soldorum sex et denariorum quinque, 
ad dictam rationem librarum duarum, soldorum trium et dena
riorum trium pro quolibet floreno, facta michi per dictum Guil- 
lielmum in Montepessullano. Item Iohani de Moreriis perperos 
trecentos et karatum unum, qui processerunt exi quadam acco-
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mendacione facta michi per dictum Iohanem in Montepessullano 
de libris trecentis quinquaginta sex. Item Bernardo Salvatori 
perperos noningentos novem et karatos viginti très, qui proces- 
serunt ex accomendacione michi facta in Montepessullano de 
libris mille quadraginta novem, soldis novem et denariis novem. 
Item Iohani de Accolletto perperos trecentos septuaginta octo 
et karatos viginti unum, qui processerunt ex libris quingentis et 
soldis duobus, quas accomendavit michi dictus Iohanes in Monte
pessullano. Item Guillielmo Bastono perperos ducentos octua- 
ginta novem et karatos viginti unum, qui processerunt ex acco
mendacione michi facta in Monte || [c. 206 r.] pessullano de libris 
trecentis triginta sex. Item Alnardo zabaterio perperos sexcentos 
quinquaginta octo et karatos octo, qui processerunt ex quadam  
accomendacione facta michi in Montepessullano de libris noni- 
gentis quadraginta, de qua accomendacione sibi transmisi de 
Cipro per Petrum de Laulis guarnaihias quindecim dossiorum  
leporis et guarnaihias très ventris leporis et hermerinos sexcen
tos viginti quinque, que et qui constiterunt in summa perperos 
ducentos quadraginta novem et karatos duodecim. Item Ste
phano de Presuio perperos mille viginti octo et karatos decem 
et septem, que processerunt ex accomendacione librarum mille 
trecentarum8, soldi unius et denariorum quatuor, facta michi 
in Montepessullano per predictum Stephanum. Item Petro Ast- 
bono perperos mille ducentos quadraginta et karatos viginti 
unum, qui processerunt ex accomendacione librarum septingen- 
tarum triginta quatuor, facta michi in Montepessullano per dic
tum Petrum. Item Poncio Andree perperos trecentos 9 octuaginta 
septem et karatos viginti duos, qui processerunt de quadam  
accomendacione librarum quadragintarum sexdecim, soldorum  
sex et denariorum undecim, michi facta in Montepessullano per 
dictum Poncium. Item Iohani de Suegos perperos viginti, q u i10 
processerunt ex quadam pecia telle de Rens dicti Iohanis, acco- 
mendata per dictum 'Iohanem michi. Item dico, assero, confiteor 
et protestor me habere in ratione de bonis meis propriis per
peros mille decem et novem et karatos decem et novem, de qua 
racione mea propria tramsmissi in Montepessullano perperos 
quinquaginta octo et karatos sex in cocha predicta dicti Pétri,
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implicatos in alumine Raymondo de Accolleto. Item confìteor 
me dare et solvere debere Iulliano Cibo summum unum, sagios 
et karatos quinque argenti ad pondus de Gaffa pro panno empto 
ab ipso Iulliano. Item confiteor me dare debere Guillielmo An
dree, presenti, perperos auri sex ad sagium Peyre, quos ab <eo) 
habui ex causa mutui. Fideycommissarios, autores et executores 
mee presentis ultime voluntatis vollo esse debere dictum Guil- 
lielmum Andree de Montepessullano 11 et Raymondum Macha- 
rium |[ [c. 206v.] de Montepessullano, presentes; quibus fidey- 
commissariis meis do et concedo plenam et liberam potestatem 
et bayliam acipiendi et recipiendi omnia bona predicta et pec- 
cunie quantitates predictas et ipsa et ipsas implicandum in rebus 
et mercibus, utilibus et bonis, pro partibus Provincie et impli- 
citam predictam sequendum et deferendum ad partes Provincie, 
ita et taliter quod predicti fideycommissarii mei teneantur et 
debeant recesisse de partibus Romanie cum implicita vel im- 
plicitis predictis, pro eundo ad partes Provincie per totum men
sem septembris proxime venturum ; ita quod cum ipsa racione vel 
implicita vel implicitis teneantur et sint obligati ad recedendum 
de Peyra infra dictum tempus X2 et, ipsis fideycommissariis apli- 
citis in Montepessullano, teneantur et debeant reddere racionem 
supradictis accomendatariis de eorum accomendacionibus, eun- 
tibus nichilominibus, existentibus et navigantibus dictis racione 
et implicita seu implicitis, risico, periculo et fortuna ipsorum, 
quibus spectant ipse raciones seu peccunie quantitates. Item do 
et concedo dictis fideycommissariis meis plenam et liberam po
testatem et bayliam acipiendi omnia bona mea, existentia in 
partibus de Caffa, vestes et arnisia vendendi et alienandi ea et 
eas et solvendi legata mea predicta, salvis semper hiis de quibus 
supradixi, et recipiendi et habendi quantitates pecunie, quas ut 
supra recipere debeo et de ipsis finem et quitacionem et omni- 
modam remissionem faciendi. Reliquorum bonorum meorum, 
mobilium et immobilium, iurium et actionum michi universa- 
lem heredem instituo Hermesenciam, sororem meam et olim  
uxorem quondam Iohanis Andree13, si supervivit ; si autem non 
superviveret, in dictum casum, equaliter michi heredes instituo 
filios et filliam ipsius sororis mee, natos ex ea et dicti quondam
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Iohanis Andree tantum et non aliquos alios filius 14 eiusdem ex 
alio matrimonio. Decenum vero legatoruni m eorum 15 lego operi 
portus et moduli, secundum formam capitulorum Ianue. Hec 
est mea ultima voluntas, quam vollo valere iure testamenti; et, 
si non valet, valeret seu vallebit iure testamenti, saltem valeat 
iure 16 codicillorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis ; cas- 
sans ||, [c. 207r.] irritans et revocans omnia alia mea testamenta 
et quascumque ultimas voluntates, per me condita seu conditas 
hinc retro, quibuscumque verbis et solempnitatibus vallatas seu 
corroboratas, presenti meo testamento seu ultima voluntate in 
suo robore perdurante. Actum in Caffa parcium Maris Maioris in 
quadam domo, qua habitat dictus Bemardus, prope ecclesiam 
Fratrum Predicatorum, anno dominice nativitatis .m c c c . qua- 
dragessimo quarto, indicione .xi. secundum rictum Ianuenssem, 
die tercia decima ianuarii, de note, post Advemariam ; presenti- 
bus testibus vocatis specialiter et rogatis Ugolino Pan et Vim, 
Francischo 17 Civallerio de Barcellona, burgensi et habitatori dicti 
loci de Calìa, Pollucano Lercario, lulliano Cibo, Lucheto de 
Mari, civibus et mercatoribus Ianue, Franceschoto de ecclesia 
de Ventimillia et Francescheto Cataneo de Placencia.

1 Segue, depennato: terporalis 2 existentis: così nel ms. 8 Segue, 
depennato: mi 4 Segue, depennato: triginta 5 Segue, depennato: arge
6 Segue, depennato: habere in accomendacione ab 7 Segue, depennato: 
quadraginta quinque 8 Segue, depennato: soldorum 9 Segue, depen
nato: triginta 10 Segue, depennato: pp 11 Segue, depennato: et Guil- 
lielmum 12 Segue, depennato: k 13 Segue, 'depennato: et 14 filius: 
così nel ms. 15 Segue, depennato: michi 1G Segue, depennato: codii 
17 Segue, depennato: Cathallano

16

20 gennaio 1344, Caffa.

P ietrina  del fu  G ira ldo  d i Asti nom ina suo p rocu ra tore  G io
vanni de Domoculta del fu  Barisone p e r risolvere ogni sua con 
troversia.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel testo, seguite 
nel ms. da spazi bianchi.
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In nomine Domini, amen. Petrina, filia quondam Guiraldi- 
de Ast, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et. 
procuratorem et prout melius esse potest Iohanem de Domocul- 
ta quondam Barixoni, absentem tanquam presentem, ad omnes 
causas, Iites, questiones et controversias, quas habet et habere 
sperat cum quacumque persona, corpore, collegio et universitate, 
et tam in agendo quam in defendendo, et ad petendum ; dans etc., 
promitens etc., faciens etc. Actum in Gaffa, in domo habitacionis 
diete Petrine, anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i i ., indicione 
.XI. secundum cursum Ianue, die vigessima ianuarii\ post Ave- 
mariam. Testes Luchinus Beltramis et Anfreonus Tarigus.

1 Segue, depennato: tes

17

6 febbra io 1344, Coffa.

Ia cop o  de Modulo, burgense e. abitante d i Coffa, emancipa il 
fig lio  Lanzarotto.

[c. 207v.] In nomine Domini, amen. Iacobus de Modulo, 
burgensis et habitator Caffa, emancipavit Lanzarotum de Mo
dulo, filium suum, presentem et emancipari volentem, ipsumque 
a manu sua et patria potestate (liberavi!), plenissimam et libe
rarli eidem largiens potestatem emendi, vendendi, donandi, per
mutando cambiendi, stipullandi insolutum dandi et ipsum aliis 
obligandi, testamentum quoque faciendi et in iudicio existendi 
et omnia alia et singula absque patrie potestatis obiectu exfer- 
cendi et insuper omne comodum eidem sueque voluntati adqui- 
rendi et incomodum substinendi omni facie tribuit1 facultatem 
ut decetero ad omni vinculo patrie potestatis, velut pater fami- 
lias, in sua sit potestate propria per omnia constitutus; ius 
quoque ussusfructus et omne pecculeum, quod acquisivit, et 
omne id et totum quod habet in bonis, mobilibus et inmobilibus, 
et quod in bonis ipsius eidem Iacobo leges concedunt, eidem 
Lanzaroto remissit et eidem ea dedit in premium emancipacionis 
et eisdem bonis omnibus, modis omnibus, abrenunciavit et ultra

dedit eidem Lanzalloto, in premium diete emancipacionis, sigil- 
lum unum argenti cum catena, in signum amoris et caritatis. 
Promitens dictu-s Lanzarotus domino Iohani Longo, vicario do
mini Dondedei de Iusto, consulis Ianue in Caffa et tota Gazaria, 
nec non michi, Nicolao Beltramis, notario infrascripto, tanquam 
publicis personis officio publico stipullantibus et recipientibus 
nomine et vice comunis Ianue, non ire in cursum usque ad trie- 
nium et solvere et subire honera, mutua, dacitas et collectas 
comunis Ianue, tanquam ceteri Ianuensses 2. Cui emancipacioni 
et omnibus et singulis supradictis dictus dominus Iohanes Lon- 
gus, vicarius antedictus, pro tribunali sedens3, auctoritatem suam 
interposuit pariter et decretum, laudans, statuens et decernens 
predictam emancipacionem habere debere et obtinere debere 
perpetuam roboris firmi tatem, quam emancipaciones ille coram  
Romanis principibus fiebant. Actum in Caffa, in pallacio comunis 
de Caffa, anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i i ., indicione un
decima secundum cursum Ianue, die sexta februarii, hora ante 
nonam et vesperas. Testes Dominicus Villanucius, Leonel Cata- 
neus et Iullianus Cibo.

1 Segue, depennato: potestatem 2 Segue, depennato: qui 3 prò 
tribunali sedens : aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo,

18

6 febbra io  1344, Caffa.

Francesco Bocabarri, procu ra tore  d i Lorenzo  de Laurenciis, 
dichiara d i aver ricevuto, nel banco d i O liv ie r i de Castelliono, 
da B a rto lom eo  Murihio, cittad ino genovese, 5 som m i d 'argento 
ad pondus de Caffa, a saldo di quanto dovu to dal detto B a rto 
lom eo a Lorenzo.

[c. 223r.] In nomine Domini, amen. Francischus Bocabarri, 
procurator et procuratorio nomine Laurencii de Laurenciis, ut 
de procuratione constat publico instrumento scripto manu Fran- 
cisci Durantis notariì, .m c c c x x x x i i i ., die ***, confitetur et con- 
fessus fuit Bartholomeo Murihio, civi Ianue, habuisse et rece
pisse ab eo, in bancho Oliverii de Castelliono, summos quinqué
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argenti ad rectum pondus de Caffo \ pro omni eo et toto et pro 
extimatione et vallore tocius eius quod dictus Francischus, dicto 
nomine, seu dictus Laurencius petere, exigere vel requirere pos
set, vigore cuiusdam sententie seu declarations, facte et lacte per 
dominum ducem Ianuenssium et eius consilium d e 2 consilio 
quatuor bonorum virorum ellectorum ad dictam declarationem 
faciendam, scripte manu Oberti Mazurri notarli .m c c c . * * *  ; re- 
nuncians exceptioni non babitorum et non receptorum dictorum 
summorum quinque ex causa predicta, rei ut supra et infra sic 
non esse et omni iuri. Promitens dictus Francischus, dicto no
mine, dicto Bartholomeo quod de predictis contcntis in dieta 
declaracione et sentencia nulla in perpetuum contra dictum Bar- 
tholomeum, heredes vel bona sua fiet lis, actio, questio, queri
monia vel controversia movebitur in iudicio vel exltra per dictum 
Francischum, dicto nomine, seu Laurencium vel alium pro ipso, 
sub pena dupli diete quantitatis peccunie solempniter stipulata 
et promissa, cum refectione dampnorum et expenssarum que 
propterea fierent; ratis manentibus omnibus et singulis supra- 
dictis et sub ypotheca et obligacione bonorum dicti Laurencii, 
habitorum et habendorum. Actum in Caffa, in palatio comunis 
de Caffa, anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i i ., indicione un
decima secundum cursum Ianue, die sexta februarii, circa vespe- 
ras. Testes Columbanus Salvaygus, Ianotus de Lucho et Anfreo- 
nus Tarigus.

1 Caffo: così nel ms. 2 La d di de è corretta su s

19

15 febbra io  1344, Caffa.

Testam ento d i Desseus del fu  M ichele  Dessi de Iayra.

[c. 223v.] In nomine Domini, amen. Quamvis certa et dubia 
mortis hora debeat prudentis animo semper suspecta existere, 
attamen, corporis inminente langore, ipsius magis formidatur 
eventus et ideo disposicioni substancie temporalis, ne contingat 
patrem fam iliam 1 intestatum decedere, tune est precipue insi-
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stendum : idcircho Desseus de layra, filius quondam Michaelis2 
Dessi de layra, sanus et compos mentis, licet eger corpore, Dei 
timens iudicium, per presens nuncupativum testamentum sine 
scriptis, rerum et bonorum suorum talem fecit disposicionem. 
Primo, cum eum mori contingent, corpus suum voluit sepeliri 
apud ecclesiam Beati Francisci de Caffa ordinis Minorimi, cui 
ecclesie Iegavit pro sepulturis et exequiis funeris sui, in arbitrio 
et voluntate Mathei Georgii de layra. Item dM t et confessus 
fuit michi, Nicolao Beltramis, notario infrascripto, tanquam pu
blice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et 
vice omnium et singulorum, cuius vel quorum interest, intererit 
vel interesse posset, habere quandam societatem inter ipsum 
testatorem, Danielem Mazarinum et Matheum Georgii predictum 
de certa quantitate perperorum, de qua societate piene mencio 
habetur et scriptum reperietur per ipsum testatorem in cartu
lario ipsius testatoris, cui cartulario et scripture dictus testator 
adhiberi8 debere vult plenissimam fidem ; in qua quidem socie
tate dictus Matheus posuit et possuisse confitetur dictus testator 
perperos octingentos sexaginta .im .or auri ad sagium Peyre, posi- 
tos et errogatos in ipsa societate in implicitis, de quibus fit 
mencio in ipso cartulario ; et dictus testator posuit in ipsa socie
tate perperos octingentos sexaginta tres et karatos ***, eciam 
positos et expenssos in implicitis, de quibus fit mencio in ipso 4 
cartulario dicti testatoris, de qua racione sive societate dictus 
testator confitetur et confessus fuit michi, dicto notario, ha- 
buisse et recepisse, de parte sibi contingenti in dieta societate, 
summos sexaginta pro precio summorum sexaginta quinque, et 
dictus Matheus alios summos sexfaginta quinque, ut confitetur 
et confessus fuit dictus Matheus prediotis et infrascriptis per- 
sonis, pro parte contingenti dictum Matheum de dieta racione 
et societate. Reliquorum bonorum suorum, mobilium et inmobi- 
Iium, iurium et actionum, ubicumque et undecumque sibi descen- 
dencium, sibi universales heredes instituit Cayziam || [c. 224r.] 
et Floriciam, filias suas, si supersunt, seu eam earum que super- 
vivit ; et si forte aliqua ipsarum decederet5 infra etatèm anno- 
rum .xvii. absque herede legitimo ex se nato, alia superstes 
eidem succédât; si vero ambe decederent infra dictam etatem

—  47 —

annorum decem et septem sine herede legitimo ex ipsis nato, 
tunc et eo casu, eisdem taliter decedentibus, succedat et succe
dere debeat dictus Michael, pater suus, si superviveret ; et si 
non superviveret, succedat eisdem vel eidem sic decedentibus 
vel decedenti, Francischus Deseus, frater ipsius testatoris ; qui- 
bus filiabus suis et cuilibet ipsarum tutorem et curatorem consti- 
tuit et ordinavit dictum Michaelem, patrem suum, et Thomaxi- 
nam, uxorem suam, et quemlibet ipsorum insolidum. Et non 
obstantibus supradictis, nichilominus voluit et ordinavit quod 
dieta Thomasina sit dona, domina et ussufructuatrix omnium 
bonorum ipsius testatoris, mobilium et inmobilium, undecum- 
que sibi descendencium, presentium et futurorum, ipsa stante 
et habitante cum dictis fìliis suis et dicto Michaele, patre ipsius 
testatoris, in habitu viduali bene et honeste et non 8 exigigente 7 
dotes suas ; si vero stare noluerit cum dictis fìliis suis et dicto 
Michaele, privetur et privari debeat a dictis bonis et dieta gau- 
dita et habeat et exigat solummodo8 dieta Thomaxina iura sua. 
Si autem dictus Michael non superesset, dedit, constituit et ordi
navit tutorem et curatorem predietis filiabus suis una cum dieta 
Thomasina, in modum iam dictum, Francischum, fratrem suum 
predictum ; fideycommissarium autem et executorem bonorum  
suorum, existentium in partibus Maris Maioris, Caffa et in im
perio Ianibech ac inde in imperio Romanie voluit esse dictum 
Matheum Georgii, cui Matheo dictus testator dedit et concessit 
plenam potestatem et bayliam acipiendi omnia bona sua pre- 
dicta0 et implicandi, portandi, mitendi et deferendi ad partes 
Iayre, risico dictorum bonorum 10, quitandi et liberandi pro ipsis 
bonis vel implicitis, dandis, traddendis et consignandis dicto 
Michaeli, patri suo, si supervivit; et si non supervivit, Cressio 
de Marino, cognoto11 suo, et dicto Francischo, fratri ipsius 
testatoris, vel alteri ipsorum. Hec est sua ultima voluntas, 
quam valere vult et voluit iure testamenti; et si non valet vel 
valebit iure testamenti, saltem valeat iure || [c. 224v.] codicil- 
lorum et cuiuscumque alterius ultime voluntatis; cassans, revo- 
cans et anullans omnia alia testamenta sua et quascumque 
ultimas voluntates, quacumque verborum solempnitate vallatas 
et vallata, presenti testamento in suo robore perdurante.
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Actum in Caffa, in domo habitacionis dicti Dessi, anno domi- 
nice nativitatis millesimo .ccc. quadragessimo quarto, indicione 
undecima secundum cursum Ianue, die quintadecima februarii, 
circha vesperas. Testes Paulinus Mazarinus, Iohanes Mayrana de 
Saona, Gregorius Regina, Luchetus de Mari, Fredianus Impe- 
rialis, Daniel Ultramarinus et Paulus Bindì de Florentia, vocati 
et rogati.

1 famìliam: così nel ms. 2 Michaelis: aggiunto in sopralinea, con 
segno di richiamo. 8 Segue, depennato: vult 4 Segue, depennato: so- 
cietate 5 Segue, depennato: ali absque 6 Segue, depennato: existent
7 exigigente: così nel ms. 8 solummodo è parzialmente cancellato da 
una macchia d'inchiostro. 9 Segue, depennato: etc. 10 risico dictorum 
bonorum: aggiunto in sopralina, con segno di richiamo. 11 cognoto: 
così nel ms.

20

2 m arzo 1344, Caffa.

Sovrana, fig lia  d i Dam iano da Passano, rilascia a G io rg io  de 
Putheo di M oneglia  quietanza della som m a di 150 aspri, legato  
testam entario della fu  Agnese de Sancto Ambrosio, m oglie  di 
G iorg io , in favore della fig lia  p rim ogen ita  d i Damiano.

Rogito originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate e 
spazi bianchi nel testo, sviluppato successivamente in redazione completa.

In nomine Domini, amen. Sobrana, fìlia Dagnani de Paxano, 
in presentia, voluntate, auctoritate et consensu dicti Dagnani, 
patris sui, confitetur et confessa fuit michi, Nicolao Beltramis 
notarlo, tanquam publice persone officio publico stipulanti et 
recipienti nomine et vice Georgii de Putheo de Monelia, habuisse 
et recepisse ad ipso Georgio de bonis 1 quondam Agnesie2 de 
Sancto Ambrosio, ux!oris dicti Georgii, asperos centum quinqua- 
ginta, legatos fìlie primo genite dicti Dagnani3 in testamento seu 
ultima voluntate eiusdem Agnesie, scripto seu scripta manu An- 
thonii Canevarii de Framura notarii, hoc anno, die * * * , per dic- 
tam Agnesiam. Renuncians exceptioni non habitorum et non 
receptorum dictorum asperorum centum quinquaginta occasione

4
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predicta et omni iuri ; promitens miohi, dicto notario, dicto no
mine, quod de predictis asperis centum quinquaginta4, vel ali- 
qua parte ipsarum, nulla in perpetuum fiet lis, actio, questio, 
querimonia vel controversia movebitur in bonis vel contra bona 
et hereditatem diete quondam Agnesie per dictam Sobranam  
vel alium pro ea, sub pena dupli diete quantitatis peccunie 
solempniter stipulata et promissa, cum refectione dampnorum  
et expensarum que propterea fierent ; ratis manentibus omnibus 
et singulis supradictis et sub ypotheca et obligacione bonorum  
suorum, habitorum et habendorum. Insuper predicta5 Sobrana, 
in presentia dicti patris sui, confessa fuit se maiorem annorum  
decem et iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis 
Scripturis, predicta omnia rata et firma habere et tenere et con
tra non facere aliqua occasione vel causa, que dici vel exeogitari 
possit; faciens predicta omnia et singula consilio testium infra- 
scriptorum, quos in hoc casu suos propinquos, vicinos et consi- 
liatores ellegit et appellavi!. Nec non confitens et iurans dictus 
Dagnanus dictam Sobranam fuisse et esse filiam dicti Dagnani 
primo genitam ex ipso Dagnano; protestans et reservans ipse 
Dagnanus 0 cum protestacione quod per presens instrumentum 
vel contenta in eo non intendit derrogare iuribus, que habet7 
contra dictum Georgium aliquo iure, modo vel causa8. Quibus 
omnibus et singulis dominus Iohanes Longus, vicarius domini 
Dondedei de Iusto, consulis Ianue in Caffa et tota Gazaria, 
auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et 
decernens predicta omnia et singula habere et tenere9 perpe
tuarci roboris firmitatem et infràngi vel revocari non posse. 
Actum in Caifa, prope logiam comunis,- anno dominice nativi- 
tatis .m c c c x x x x i i i i ., die feconda marcii || [c. 225r.\, circa pri- 
mam l0, indicione .xi. secundum cursum Ianue n . Testes Nicolaus 
Bestagnus et M on 32.

1 Segue, depennato: 'diete 2 Segue, depennato: uxoris 3 filie pri
mo genite dicti Dagnani: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo, 
su diete Sobrane depennato. 4 Segue, depennato: nulla 5 Segue, de
pennato: Dagnanus 6 ipse Dagnanus : aggiunto in sopralinea, con segno 
di richiamo, su sub depennato. 7 Segue, depennato: cum 8 aliquo 
iure, modo vel causa: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo, su 
Actum in Caifa, prope logiam, anno dominice nativitatis .mccc. depennato.
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» Segue, depennato: et contra non facere vel venire aliqua occasione
10 circa primam: aggiunto in sopralinea su anno depennato. 11 Segue, 
depennato: die 12 La carta è sfilacciata nell’angolo superiore destro.

21
6 m arzo 1344, Coffa.

D om en ico  V illanoce  rilascia a Francesco E m bria co  e Dexe- 
rino  Cattaneo quietanza per 70 som m i d ’argento ad pondus de 
Gaffa, r icevu ti nel banco d i O liv ie r i de Castelliono in  Coffa.

In nomine Domini, amen. Dominicus Villanucius, habens 
iura cessa contra Barto flom eum ]1 Cataneum secundum formam  
publici instrumenti scripti manu mei, Nicolai Beltramis notarti, 
hoc [a n n o ]1 die" ***, confessus fuit Francischo Embriaco et 
Dexerino Cataneo ab eis habuisse et recepisse, in bancho Oliverii 
de Castelliono3, summos4 septuaginta argenti ad pondus de 
Calia5. Renuncians exception! non habitorum et non receptorum  
dictorum summorum septuaginta et omni iuri, unde et pro qui- 
bus predictus Dominicus eis dem Francischo et Dexerino et cuili- 
bet ipsorum pro dimidia, ( cessit) omnia iura, actiones et raciones, 
utiles et dirrectas, et alias quäscunique cuiuscumque generis et 
sp [eciei]0, que et quas habet et sibi competunt et competere pos- 
sunt quandocumque et qualitercumque contra dictum Bartholo- 
meum, heredes et bona s [u a ]7 quantum pro dictis summis 
septuaginta, ita ut dictis iuribus uti possit, agere, petere, exigere, 
exc [ipere ]6 et. replicare et omnia demum facere que ipse Domi
nicus met facere posset ; constituens ipsos Francischum et Dexe- 
rinum in predictis procuratores ut in rem eorum propriam. Acto 
quod ipsa iura non teneat8 eisdem vel alteri ipsorum fac [ere ] 6 
efficacia vel debitorem locupletem seu solvendo nisi quantum 
pro facto ipsius Dominici et habencium causam ab ipso tantum. 
Quam iurium cessionem et omnia et singula supradicta promisit 
et convenit predictis Francischo et Dexerino, solempniter stipu- 
lantibus, ratam et fìrmam habere et tenere et contra non facere 
vel venire aliqua occassione vel causa que dici vel exlcogitari 
posset, sub pena dupli diete quantitatis peccunie solempniter 
stipulata et promissa, cum refectione dampnorum et expensa-
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rum que propterea fierent; ratis manentibus supradictis et sub 
ypotheca et obligacione bonorum suorum. Actum in Caffa, in pa- 
lacio comunis de Caffa, anno dominice nativitatis .Mcccxxxxim., 
ìndicìone .xi. secundum cursum Ianue, die sexta marcii, circa 
nonam. Testes Anthonius Macia, Manuel de Langasco quondam  
Percivalis et Luchinus Beltramis.

1 La carta è sfilacciata nell’angolo superiore destro. • 2 Segue depen
nato: eo 3 in bancho Oliverii de Castellicelo: aggiunto in sopralinea 
con segno di richiamo. 4 Segue, depennato: triginta quinque 5 Segue, 
depennato: unde 6 Parola troncata 4a una successiva rifilatura del cartu- 
lare. 7 Parola troncata da una successiva rifilatura del cartulare. Segue, 
depennato: vigore 8 Segue, depennato: voi

22
8 marzo 1344, Caffa.

G iovanni Baga d i Oneglia, tu tore  dei fig li ed eredi del fu  
P ie tro  Baga d i Oneglia, vende a Lanfranco Im peria le  m età del 
legno « San G iovanni » del fu  P ie tro  ora nel p o rto  d i Caffa con  
tu tto  il suo arm am ento, per il prezzo d i 31 som m i ad pondus 
de Caffa, dei quali rilascia  quietanza.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel testo, seguite 
nel ms. da spazi bianchi.

In nomine Domini, amen. Iohanes Baga de U nelia l , tutor 
et tutorio nomine filiorum et heredum quondam Petri Baghe de 
Unelia, de qua tutella constat in actis publicis curie domini 
vicarii domini consulis Ianuensis de Caffa, hoc anno, d ie2 ***, 
vendidit, cessit et traddidit Lanfrancho Imperiali, presenti et 
recipienti, medietatem cuiusdam ligni dicti quondam Petri, nunc 
existentis in portu de Caffa, vocati Sanctus Iohanes, cum dìmidia 
timonorum, arborum, vellorum, rampegollorum, sartiarum et 
aliorum correduum et apparatuum dicti (lign i) et compagne 
marinariorum. Et est illud lignum quod tradditum et delibera- 
tum 8 fuit in publica callega dicto Lanfrancho, hoc anno, die * * * , 
de mandato dicti domini vicarii tanquam plus ceteris offerenti, 
ad instanciam et requisitionem dicti Iohanini, dicto tutorio no
mine, et Iohanis de Porta de Poyraynaldo, procuratoris et pro
curatorio nomine Romei Assencii, de qua callega constat in actis
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predictis, scriptis manu dicti Nicolai notarii, hoc anno, die ***, 
ad habendum et tenendum et possidendum dictum lignum 4 pro 
dicta dimidia cum dimidia supradictorum mencionatorum et 
cum omnibus suis iuribus, comodis et utilitatibus, ingressibus 
et exitibus, finito precio summorum triginta unius5 ad pondus 
de Caffa pro dicta dimidia, quos || [c. 225v.] proinde habuisse 
et recepisse confitetur, et de ipsis, dicto nomine, se bene quie- 
tum et solutum vocavit. Renuncians exceptioni non habitorum  
et non receptorum dictorum summorum triginta unius exl causa 
predicta et p redi non soluti et ornni ruri ; et si plus valet. 
Quibus omnibus et singulis dominus Iohanes Longus, vicarius 
domini Dondedei de Iusto, consulis Ianue in Caffa et tota Gaza- 
ria, pro tribunali sedendo, auctoritatem suam et comunis Ianue 
interposuit pariter et decretum, laudans, statuens et decernens 
predictam vendicionem et omnia et singula supradicta habere 
debere perpetuam roboris firmitatem et infringi vel revocari non 
posse aliqua || [c. 226r.] occasione vel causa, que dici vel exco- 
gitari posset6. Actum in Caffa, ad banchum iuris, anno dominice 
nativitatis .Mcccxxxxim., indicione .xi. secundum cursum Ianue, 
die octava marcii, post terciam. Testes Dominicus Villanucius, 
Anthonius Macia et Anfreonus Tarigus notarius.

1 Segue, depennato: curator datus bonis 2 Segue, scritto per errore: 
vend 3 tradditum et deliberatum: aggiunto in sopralinea, su venditum 
depennato. 4 Segue, depennato: cum 5 Segue, depennato: su e Se
gue, ripetuto: laudans, statuens et decernens predictam vendicionem et 
omnia et singula supradicta habere debere debere {così nel ms.) et obti- 
nere debere perpetuam roboris firmitatem et infringi vel revocari non 
posse aliqua occasione vel causa, que dici vel excogitari posset

23

{D op o  V i i  m arzo 1344, Caffa?).

O ttaviano Porta , cu ra tore  dell’eredità del fu  G io rg io  Avisgo, 
dichiara d i aver ricevu to  da B a rto lom eo  de Villano di Sestri Le
vante tanti nuovi aspri d i Caffa in  cam bio dei quali si impegna  
a versare in  Sebastopoli a B a rto lom eo 12 som m i d 'argento  ad 
pondus de Sebastopoli, entro  10 g io rn i da quando i l  legno di 
N ic o lò  Machaluffi e d i E doardo  de Collis avrà raggiunto Seba
stopoli.
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Rogito in stesura sommaria privo del protocollo finale: il documento 
si deve attribuire all'll marzo o dopo I’ll  marzo, giorno in cui avvenne 
la vendita qui citata (cfr. doc. 25).

In nomine Domini, amen. Octavianus de Porta, curator et 
curatorio nomine bonorum et hereditatis iacentis quandam Geor- 
gii Avisgo, ut de cura constat in actis curie consullatus de Caffa, 
hoc anno, die ***, confìtetur et confessus fuit Bartholomeo de 
Villano de Sigestro, presenti, habuisse et recepisse ab e o 1 tanlam 
quantitatem asperorum novorum de Caffa, renuncians exceptioni 
non habitorum et non receptorum dictorum asperorum et omni 
iuri, unde et pro quibus, nomine vendicionis et cambii, dare et 
solvere promisit seu dari et solvi facere predicto Bartholomeo 
summos duodecim argenti2 ad pondus de Salvastopolli in Salva- 
stopoli infra decem dies postquam lignum Nicolai Machaluffi et 
Oddoardi de Collis 3, nunc existens in portu de Caffa, vocatum ***, 
sanum et salvum aplicuerit in dicto loco de Salvastopoli, eunti- 
bus et navigantibus dictis summis sive asperis risico, periodo 
et fortuna.

1 Segue, depennato: summos duodecim argenti 2 Segue, depenna
to: de 3 Segue, depennato: sanum et salvum apldci

24

8 m arzo 1344, Caffa.

Clemix de Orto, curatore  dell’eredità del fu  m aestro Iacopo 
de Vapinco phixici, concede in  enfiteusi a Leonardo  de Pastino 
un terreno con ed ifici situato in  Caffa, al canone annuo d i 100 
aspri d i Caffa.

[c. 226v.] In nomine Domini, amen. C lem ix1 de Orto, cura
tor et curatorio nomine bonorum et hereditatis iacentis quondam 
domini magistri Iacobi de Vapinco, phixici, ut de tutella constat 
publico instrumento, scripto manu *** , et de inventario constat 
publico instrumento, scripto manu dicti notarii, dictis millesimo 
et die, locavit et titulo locacionis concessit Leonardo de Pastino, 
presenti et recipienti per se et heredes suos, quoddam terrati- 
cum sive solum dicti quondam magistri Iacobi, positum in Caffa
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■ castro, quod solium sive terraticum est in longitudine2 cubiti
1 uadraginta et in lactitudine cubiti viginti, cum omnibus et sin- 
^ Hs habitaculis et hedificiis 3 positis et sitis in dicto sollo intra 

dictas mensuras ; cui sollo sive terratico coherit a duabus parti- 
bus "via, ab uno latere terra dicta quondam magistri lacobi in 

arte et in parte Conradi de Benensia, et ab alio latere terra 
F ra n c is ch i de Salvadore, et si qui alii sunt vel esse consueverunt 
onfìnes *, in ephituosim, in perpetuum in seculla secullorum 5, 

absque perfinicione temporis, pro pensione et nomine pensionis 
sive canonis asperorum centum, bonorum et expendibilium de 
Gaffa, persolvendis6 annuatim dicto Clemix, dicto curatorio no
mine,' sive heredibus et successoribus dicti quondam domini 
magistri lacobi, per dictum Leonardum et heredes suos. Promi- 
tens' ipse Clemix dicto nomine dicto Leonardo presenti dictum 
solum eidem Leonardo perpetuo dimitere et non auffere, pen
sionerai sive 7 canonem non augere, pacta non mutare, sed pocius 
eidem Leonardo solum predictum legiptime defendere, auctori- 
zare, expedire et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio 
et universitate propriis eixpensis bonorum diete cure, remissa 
eidem Leonardo neccessitate denunciandi ipso Leonardo solvente 
pensionem sive canonem predictum ut infra. Versa vice dictus 
Leonardus, per 'se et heredes suos 8, promislt et convenit dicto 
Clemix, dicto curatorio nomine, solvere et dare annuatim dicto 
Clemix!, dicto curatorio nomine, pro pensione et nomine pen
sionis sive canonis, ásperos centum annuatim; et si forte con- 
tingeret ipsum Leonardum cessare per trienium a solucione 
ipsius canonis sive pensionis, voluit se incurrisse ad penam loca
tions. Que omnia et singula dictus Clemix, dicto || [c. 227f\] 
curatorio nomine, ex una parte, et dictus Leonardus, ex altera, 
sibi ad invicem solemnibus stipulacionibus intervenientibus, 
promisserunt et convenerunt9 rata et firma habere et tenere et 
contra non facere vel venire aliqua occasione vel causa, que dici 
vel excogitan posset, sub pena dupli eius de quo sive in quo 
contrafieret vel ut supra non observaretur solempniter stipulata 
et promissa, cum refectione dampnorum et expensarum que 
propterea fierent; ratis manentibus omnibus et singulis supra- 
dictis. Et proinde et ad sic observandum dictus Clemix, dicto

Rogito in stesura sommaria privo del protocollo finale: il documento 
si deve attribuire all'll marzo o dopo I’ll  marzo, giorno in cui avvenne 
la vendita qui citata (cfr. doc. 25).

In nomine Domini, amen. Octavianus de Porta, curator et 
curatorio nomine bonorum et hereditatis iacentis quandam Geor- 
gii Avisgo, ut de cura constat in actis curie consullatus de Gaffa, 
hoc anno, die ***, confitetur et confessus fuit Bartholomeo de 
Villano de ‘Sigestro, presenti, habuisse et recepisse ab co 1 tantam 
quantitatem asperorum novorum de Caffa, renuncians exceptioni 
non habitorum et non receptorum dictorum asperorum et omni 
iuri, unde et pro quibus, nomine vendicionis et cambii, dare et 
solvere promisit seu dari et solvi facere predicto Bartholomeo 
summos duodecim argenti2 ad pondus de Salvastopolli in Salva- 
stopoli infra decem dies postquam lignum Nicolai Machalufìì et 
Oddoardi de Collis8, nunc existens in portu de Gaffa, vocatum ***, 
sanum et salvum aplicuerit in dicto loco de Salvastopoli, eunti- 
bus et navigantibus dictis summis sive asperis risico, periculo 
et fortuna.

1 Segue, depennato: summos duodecim argenti 2 Segue, depenna
to: de 3 Segue; depennato: sanum et salvum aplici

24

8 marzo 1344, Caffa.

Clemix de Orto, curatore dell'ered ità  del fu  m aestro Ia copo  
de Vapinco phixici, concede in  enfiteusi a Leonardo  de Pastino 
un terreno con  edifici s ituato in  Caffa, al canone annuo d i 100 
aspri d i Caffa.

[c. 22óv.] In nomine Domini, amen. C lem ix1 de Orto, cura
tor et curatorio nomine bonorum et hereditatis iacentis quondam  
domini magistri Iacobi de Vapinco, phixici, ut de tutella constat 
publico instrumento, scripto manu ***, et de inventario constat 
publico instrumento, scripto manu dicti notarli, dictis millesimo 
et die, locavit et titulo locacionis concessit Leonardo de Pastino, 
presenti et recipienti per se et heredes suos, quoddam terrati- 
cum sive solum dicti quondam magistri Iacobi, positum in Caffa
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in castro, quod sollum sive terraticum est in longitudine2 cubiti 
quadraginta et in lactitudine cubiti viginti, cum omnibus et sin
gulis habitaculis et hedificiis3 positis et sitis in dicto sollo intra 
dictas mensuras ; cui sollo sive terratico coherit a duabus parti- 
bus via, ab uno latere terra dieta quondam magistri Iacobi in 
parte et in parte ’Conradi de Benensia, et ab alio latere terra 
Francischi de Salvadore, et si qui alii sunt vel esse consueverunt 
confines4, in ephituosim, in perpetuum in seculla secullorum5, 
absque perfinicione temporis, pro pensione et nomine pensionis 
sive canonis asperorum centum, bonorum et expendibilium de 
Caffa, persolvendisG annuatim dicto Clemix, dicto curatorio no
mine, sive heredibus et successoribus dicti quondam domini 
magistri Iacobi, per dictum Leonardum et heredes suos. Promi- 
tens ipse Clemix dicto nomine dicto Leonardo presenti dictum 
solum eidem Leonardo perpetuo dimitere et non auffere, pen
sionerai sive7 canonem non augere, pacta non mutare, sed pocius 
eidem Leonardo solum predictum legiptime defendere, auctori- 
zare, expedire et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio 
et universitate propriis expensis bonorum diete cure, remissa 
eidem Leonardo neccessitate denunciandi ipso Leonardo solvente 
pensionem sive canonem predictum ut infra. Versa vice dictus 

Leonardus, per 'se et heredes suos8, promisit ét convenit dicto 
Clemix, dicto curatorio nomine, solvere et dare annuatim dicto 
Clemixl, dicto curatorio nomine, pro pensione et nomine pen
sionis sive canonis, ásperos centum annuatim; et si forte con- 
tingerei ipsum Leonardum cessare per trienium a solucione 
ipsius canonis sive pensionis, voluit se incurrisse ad penam loca- 
tionis. Que omnia et singula dictus Clemix, dicto || [c. 227r.] 
curatorio nomine, ex una parte, et dictus Leonardus, ex altera, 
sibi ad invicem solemnibus stipulacionibus intervenientibus, 
promisserunt et convenerunt9 rata et firma habere et tenere et 
contra non facere vel venire aliqua occasione vel causa, que dici 
vel exeogitari posset, sub pena dupli eius de quo sive in quo 
contrafieret vel ut supra non observaretur solempniter stipulata 
et promissa, cum refectione dampnorum et expensarum que 
propterea fierent; ratis manentibus omnibus et singulis supra- 
dictis. Et proinde et ad sic observandum dictus Clemix, dicto
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nomine, eidem Leonardo bona diete cure solempniter pignori 
obligavit; et versa vice dictus Leonardus dicto Clemix, dicto 
curatorio nomine, pignori obligavit. Quibus omnibus et singulis 
dominus Iohanes Longus, vicarius domini Dondedei de Iusto, 
consulis Ianuensis in Caffa et tota Gazaria, pro tribunali sedens 
ad bancum iuris consuetum, auctoritatem suam interposuit pa- 
riter et 'decretum, laudans, statuens et decernens prediotam loca- 
tionem et omnia et singula supradicta habere debere perpetuam  
roboris firmitatem, infringi vel revocari non posse aliqua occa
sione. Actum in Caffa, in logia Ianuensium, ubi ius redditur, 
anno dominice nativitatis .m c c c x x x x i i i l , indicione .x i. secundum 
cursum Ianue, die .vili, marcii, in terciis. Testes Conradus de 
Acurso, Anfreonus Tarigus et Anthonius Macia.

1 Clemix: aggiunto'in sopralinea, con segno dì richiamo, su Olma 
depennato. 2 Segue, depennato: cubitos 3 et edificiis: aggiunto in 
sopralinea su et stopariis depennato. 4 Una riga è bianca. 5 Segue, 
depennato: pro pen 6 persolvendis : così nel ms. 7 Segue, depennato: 
pe 8 Segue, depennato: recip 9 Segue, depennato: sibi

25
11 marzo 1344, Caffa.

O ttavino Porta, cura tore  d e ll’eredità del fu  G io rg io  Avisgo, 
vende a B a rto lom eo  de Villano di S estri Levante uno schiavo ab- 
kaso d i nom e Teodo lo , una cassa di c o lo r i per dipingere, 7 cantari 
e 81 ro to li pissifarum p e r i l  prezzo d ì 12 som m i d ’argento ad 
pondus de Caffa. B a rto lom eo si im pegna a pagare il no lo  p e r il 
trasporto a Sebastopoli.

Rogito originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate e 
spazi bianchi nel testo, sviluppato successivamente in redazione completa.

In nomine Domini, amen. Octavianus1 de Porta, curator et 
curatorio nomine bonorum et hereditatis iacentis quondam Geor- 
gii Avisgo, ut de cura constat2 publico instrumento, scripto in 
curia domini consulis Ianue in Caffa et tota Gazaria, hoc anno, 
die * ** , manu Nicolai Beltramis notarii3, et de inventario per 
eum confecto constat publico instrumento scripto manu dicti 
notarii, dictis millesimo et die, vendidit, cessit et traddidit Bar-
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tholomeo de Villano de Sigestro quemdam sclavum nomine 
Theodolum, de genere Avogasiorum, olim sclavum dicti quon
dam Georgii, et capsiam unam collorum diversorum pro impin- 
gendo et cantaría septem et rotollorum quadraginta unius4 pis- 
sifarum et rotollos quadraginta ipsarum pissifarum, existentes 
penes Anthonium de Colenanto, ed habendum, tenendum et pos- 
sidendum et demum quicquid voluerit faciendum iure proprio 
et titulo empcionis5, pactis et modis infrascriptis, pro precio 
summorum duodecim argenti ad pondus de Caifa, quos, dicto 
nomine, ab ipso Bartolomeo habuisse et recepisse confitetur et 
confessus fuit et de ipsis se, dicto nomine, bene quietum voca- 
vit ; renuncians exceptioni non habitorum et non receptorum 
dictorum summorum duodecim argenti || [c. 227v.] et omni iuri. 
Et si plus valet dictus6 solavus, pissifie et res predicte dicto 
precio, sciens, dicto nomine, veram extimacionem, illud plus 
donavit et remisit; renuncians, dicto nomine, legi qua subveni- 
tur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri, posses- 
sionem quoque et dominium seu quasi dicti sciavi et dictarum 
rerum ut supra, dicto nomine, eidem Bartolomeo corporaliter 
traddidisse confitetur7 ; promitens, dicto nomine, dicto Bartho- 
lomeo solempniter stipulanti, dictum sclavum ut supra et dictas 
res supra specificatas decetero non impedire vel subtrahere, sed 
pocius ipsum et ipsas, dicto nomine, eidem Bartolomeo legitime 
defendere, auctorizare, etfpedire et disbrigare ab omni persona, 
corpore, collegio et universitate, expensis bonoram diete cure8, 
remissa eidem necessitate denunciandi, sub pena dupli eius de 
quo sive in quo contrafieret vel ut supra non observaretur so
lempniter stipulata et promissa, cum refectione dampnorum et 
expensarum que propterea fierent ; ratis manentibus supradictis 
et sub ypotlieca et obligacione bonorum 0 diete cure, habitorum  
et habendorum. Et fuit actum inter dictum Bartolomeum ex una 
parte et dictum Octavianum, dicto nomine, ex altera quod dictus 
Octavianus, dicto nomine, debet et tenetur ex pacto predicto 
faceré expensas dicti sciavi cibi et potus et solvere naulum  
ipsius et dictarum rerum usque in Salvastopoli, de quo nauló 
et expensis credatur et credi debeat iuramento dicti Bartolomei 
absque aliqua probacione. Item fuit actum inter10 dictas partes
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quod, si infra dies oeto proxime venturos a die apliciti sciavi et 
dictarum rerura aplieitarum in Salvastopoli dictus Octavianus, 
dicto nomine, vel alius pro ipso, daret et solveret dicto Bartolo
meo dietos summos duodecim ad pondus Salvastopoli et expen- 
sas predictas, quod tunc dictus Bartolomeus tenetur restituere 
dicto Octaviano n, vel alii pro eo, dictum sclavum et res pre
dictas ut supra12. Item fuit actum quod, aplicito in Salvasto
poli ligno Nicolai Machaluffi et sociorum, dictus 13 Octavianus, 
|| [c. 227 bis r.] dicto nomine, sive alius pro eo, possit dictum 
sclavum et dictas res recuperare et habere a dicto Bartholomeo 
infra decem dies tunc proxime venturos, s i l* infra dictum tem- 
tus dederit et solvent cum effectu dicto Bartolomeo dietos sum
mos duodecim ad pondus de Salvastopoli15 || [c. 227v.]. Et est 
dictus sclavus et predicte res sunt ille qui et que traddite et 
deliberate16 fuerunt dicto Bartholomeo in publica (callega) tan- 
quam plus ceteris offerenti, de mandato domini vicarii domini 
consulis Ianuensis in Gaffa et tota Gazaria. Quibus omnibus et 
singulis supradictis, dominus Iohanes Longus, vicarius domini 
Dondedei, pro tribunali sedens 17, visso quod predicta fìunt pro 
utilitate diete cure, auctoritatem suam interposuit et decretum, 
laudans, statuens et decernens predictam vendicionem et omnia 
et singula supradicta habere debere et obtinere debere perpetuam 
roiboris firmitatem. Actum in Caffa, in curia consullatus de Gaffa, 
anno dominice nativitatis .mcccxxxxihi., indicione .xi. secundum 
cursum Ianue18, die .xi. marcii, circa vesperas. Testes Petrus 
Rubeus de Saona, Fredericus de Pagano et Nicolaus Gatilusius.